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Kleine Anfrage

des Abgeordneten Karl Nolle
SPD-Fraktion

Thema: Die Unabhéngigkeit der Polizei und das Sponsoring von Séchsischen Polizei-Fuhrungskréaften durch das Privatunternehmen ,Signal Iduna® (1)

Bezug: Veranstaltung ,Zeitmanagement und Rister-Rente“, SIGNAL IDUNA Akademie
Soltau, Winsener Strafe 111, 29614 Soltau vom 25.4.02 — 27.4.02

1. Sachsische Polizei-Fiihrungskréfte haben vom 25.4.02 — 27.4.02 eine Busfahrt nach Soltau und Hamburg unternommen . Wie lautet der Wortlaut der Einladung und der vollstandige Veranstaltungsablaufplan zu dieser Fahrt aus dem Prasidialburo des Dresdner Polizeiprasidenten Eberhard Pilz?

2. Welche Fiihrungskréfte wurden aus welchen Regierungsbezirken eingeladen?

3. Wer waren die ca. 30 Teilnehmer der Fahrt, (Namen und Dienststellung)?

4. st es zutreffend, dass die Reisegruppe durch den Polizeiprasidenten Pilz personlich gefuhrt wurde?

5. |Ist es zutreffend, dass die Fahrt durch den Polizeiprasidenten Pilz, bzw. sein
Prasidialbiro und PVD 1, verantwortlich organisiert wurde?

Karl Nolle MdL

(s NoA

Dresden, 29. Marz 2004

Eingegangen am:  30.03.2004 Ausgegeben am: 13.05.2004


SACHSISCHES
STAATSMINISTERIUM
DES INNERN

SACHSISCHES STAATSMINISTERIUM DES INNERN
01095 DRESDEN

Der Staatsminister
An den

Dresden, den /1‘ 5.: ?p"?
Prisidenten des Sachsischen Landtages

Herrn Erich Iltgen, MdL (eeten—35.0141.50/1400

Antwort angeben)

- im Postaustausch -

Kleine Anfrage des Herrn Abgeordneten Karl Nolle, SPD-Fraktion
Drucksache 3/10672

Thema: Die Unabhiingigkeit der Polizei und das Sponsoring von Siichsischen Polizei-Fiihrungskriften durch das Privatunternehmen ,,Signal Iduna* (1)

Sehr geehrter Herr Landtagsprésident,

namens und im Auftrag der Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1:
Sichsische Polizei-Fithrungskrifte haben vom 25.04.2002 — 27.04.2002 eine Busfahrt nach Sol-

tau und Hamburg unternommen. Wie lautet der Wortlaut der Einladung und der vollstiindige Veranstaltungsablauf zu dieser Fahrt aus dem Priisidialbiiro des Dresdner Polizeipriisidenten
Pilz?

Mit einem Erlass des Polizeiprasidiums Dresden vom 25.02.2002 an die Leiter der fiinf nachgeordneten Polizeidirektionen wurde diese Fortbildungsveranstaltung fiir Fithrungskrifte mit folgendem Wortlaut ausgeschrieben:

,, Fortbildungsveranstaltung fiir Fiihrungskrdfte des Polizeiprdsidiums Dresden

Sehr geehrter Herr ...,

das Polizeiprdsidium Dresden fiihrt in der Zeit vom 25. — 27.04.2002 eine Fortbildung fiir Fithrungskrdfte des Polizeiprdsidiums einschliefSlich von Fuhrungskrdften der Polizeidirektionen
1- 5 durch.

Dienstgebiude: ~ Wilhelm-Buck-Str, 2 zu erreichen e-mail:
01097 Dresden mit StraBenbahnlinie 3, 5, 6, 7, 8, 13 Telefax (0351) 564 3199 poststelle@smi.sachsen.de Telex 32 93 15


Entsprechend einem Angebot des Sozialwerkes der Polizei erfolgt die Fortbildung vor allem zu den Themen:

- Zielberatung und Zeitmanagement
- Positives Denken
- Fiihren von Mitarbeitergesprdchen
- Change Management
Die Veranstaltung wird am 25. und 26.04.2002 im Schulungsobjekt in Soltau durchgefiihrt.

Verbunden wird diese Fortbildungsveranstaltung am 26./27.04.2002 mit einer gemeinschaftsfordernden Mafinahme.

Der Ablauf ist wie folgt vorgesehen:

- Abfahrt ist am 25.04.2002, 09.00 Uhr vor dem Polizeiprdsidium, Schief3gasse, mit KOM. Die Anfahrt sollte in Fahrgemeinschaften erfolgen. Eine Unterbringung der Dienst-Kfz ist moglich.

- Ankunft im Schulungsobjekt Soltau, Winsener Str. 111, 29614 Soltau, wird gegen 15.00 Uhr sein.

Am 25.04.2002 wird die Fortbildung anschliefSend in der Zeit von ca. 15.00 — 18.00 Uhr mit einem Vortrag zum Thema ,, Zeitmanagement * begonnen.

- Am zweiten Tag wird nach den vorgegebenen Themen weiter verfahren.
- Die Riickfahrt wird am 27.04.2002 nach gesonderter Zeitplanung erfolgen.
Die Polizeidirektionen werden gebeten, in eigener Zustindigkeit jeweils fiinf Beamte aus den

Fihrungskrdften der Direktionen auszuwdhlen und dem Polizeiprdsidium, Referat PVD 1 bis zum 25.03.2002 namentlich zu benennen.

Fiir Verpflegung im Schulungsobjekt sowie auf den Fahrten wird ein Unkostenbeitrag von 50,00 € je Teilnehmer erhoben, welcher ebenfalls bis zum 25.03.2002 im Polizeiprdsidium abgerechnet werden sollte.

Mit freundlichen Griifien

Pilz
Polizeiprasident

Frage 2:
Welche Fithrungskrifte wurden aus welchen Regierungsbezirken eingeladen?

Eingeladen wurden Fithrungskrifte des Polizeiprasidiums Dresden und der nachgeordneten fiinf Polizeidirektionen Dresden, Riesa, Pirna, Gorlitz und Bautzen.


Frage 3:
Wer waren die ca. 30 Teilnehmer der Fahrt (Namen und Dienststellung)?

Bei der vorliegenden Frage ist zu beachten, dass die Staatsregierung die Beantwortung von Fragen u. a. dann ablehnen kann, wenn einer Beantwortung Rechte Dritter oder gesetzliche Regelungen entgegenstehen (Art. 51 Abs. 2 Sichsische Verfassung).

Durch die vom Fragesteller erbetene namentliche Benennung der Teilnehmer der Fortbildungsveranstaltung wiirden personenbezogene Daten der betreffenden Beamten, die mit ihrem Dienstverhéltnis in einem unmittelbaren inneren Zusammenhang stehen, an Dritte iibermittelt. Auskiinfte tiber solche Daten diirfen ohne Einwilligung des Beamten nur an Dritte erteilt werden, wenn der Schutz berechtigter, h6herrangiger Interessen des Dritten die Auskunftserteilung zwingend erfordert (§ 121 Abs. 2 Sichsisches Beamtengesetz).

Dem Fragerecht des Abgeordneten kann jedoch nach Auffassung der Staatsregierung auch durch Mitteilung des Amtes (Dienststellung) der Veranstaltungsteilnehmer und unter Wahrung der Rechte der betreffenden Beamten auf Datenschutz hinreichend entsprochen werden. Fiir eine Kontrolle der Rechtméfigkeit der Ausiibung der vollziehenden Gewalt ist die Kenntnis der Dienststellung der Teilnehmer der Fortbildungsveranstaltung im vorliegenden Fall ausreichend.

Teilnehmer dieser Fahrt waren

ein Polizeiprisident,

zwei Leitende Polizei-/Kriminaldirektoren,

sechs Polizei-/Kriminal-/Regierungsdirektoren,
zehn Polizei-/Kriminaloberriite,

ein Polizeirat,

drei Erste Polizeihaupt-/Kriminalhauptkommissare,
sieben Polizei-/Kriminalhauptkommissare,

ein Regierungsamtmann,

ein Polizeioberkommissar und

ein Polizeiarzt.

aus dem Polizeiprasidium Dresden und den fiinf nachgeordneten Polizeidirektionen.

Frage 4:
Ist es zutreffend, dass die Reisegruppe durch den Polizeiprisidenten Pilz personlich gefiihrt wurde?

Der Polizeiprasident Dresden war Einladender und Teilnehmer an der Fortbildungsreise.


Frage 5:
Ist es zutreffend, dass die Fahrt durch den Polizeiprisident Pilz bzw. sein Prisidialbiiro und

PVD 1 verantwortlich organisiert wurde?

Ja.

Mit freundlichen Griiflen

